SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL N.º10/2020 - PRAE/UFRR

Publicado no mural do bloco IV em 17/03/2020
Cópia assinada disponível na secretaria da PRAE/UFRR

1/2

 EDITAL N.º 10/2020 – PRAE/UFRR – ALTERAÇÃO DO EDITAL N.º 06/2020 – VALE MORADIA
– EDITAL N.º 07/2020 - VALE REFEIÇÃO E EDITAL N.º 08/2020 – VALE TRANSPORTE.

Boa Vista/RR, 17 de março de 2020.

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Universidade Federal de Roraima –

PRAE/UFRR, nomeado pela Portaria N.º 220/GR, de 11/03/2020, no uso de suas atribuições

legais e fundamentada pelo Decreto n.º 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o

Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES, e pela Resolução n.º 022/2012-CUNI, que

dispõe sobre o Programa PROAUXÍLIOS, resolve alterar a Interposição de Recurso, Termo de

Compromisso e cronogramas do Edital n.º 06/2020 – VALE MORADIA – Edital n.º 07/2020 -

VALE REFEIÇÃO e Edital n.º 08/2020 – VALE TRANSPORTE, que trata de inscrição ao

processo seletivo para renovação 2020.1, conforme descrito abaixo:

1. Considerando que a Universidade Federal de Roraima (UFRR) instituiu um Regime Acadêmico

Especial (RAE) entre os dias 17 de março e 3 de abril de 2020.  A PRAE resolver estabelecer que:

1.1. Os recursos deverão ser encaminhados exclusivamente através do e-mail: dasp@ufrr.br –

indicando o nº do Edital no assunto, conforme datas estabelecidas nos editais de divulgação,

até às 23h59min do último dia de recurso.

1.2. O Termo de Compromisso será encaminhado para o e-mail do discente beneficiário cadastrado

no sistema do SIGAA, que deverá enviar e-mail de resposta com o documento em anexo

preenchido e assinado, exclusivamente através do e-mail:  caper@ufrr.br.

12.1.Será considerado desistente o acadêmico selecionado que não enviar Termo de

Compromisso no prazo estabelecido no cronograma.

2. Alteração nos Cronogramas

2.1 Item 13 - Edital n.º 06/2020 – VALE MORADIA e Edital n.º 08/2020 – VALE TRANSPORTE e

item 12 - Edital n.º 07/2020 - VALE REFEIÇÃO.

Onde se lê:

CRONOGRAMA

Atividade a ser desenvolvida Data Local

Publicação do Edital

06/03/2020

Mural do bloco IV da UFRR, http://ufrr.br/ultimas-noticias
e http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais

Impugnação do Edital 09 e 10/03/2020 PRAE, sala 420, bloco IV da UFRR

PERÍODO DE RENOVAÇÃO
Inscrição no processo seletivo do auxílio
Moradia 2020.1.

11 a 13/03/2020

https://auxilios.prae.ufrr.br/

Publicação do Edital de resultado
preliminar do processo seletivo

18/03/2020 Mural do bloco IV da UFRR, http://ufrr.br/ultimas-noticias
e http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais

mailto:caper@ufrr.br
http://ufrr.br/ultimas-noticias
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais
https://auxilios.prae.ufrr.br/
http://ufrr.br/ultimas-noticias
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

EDITAL N.º10/2020 - PRAE/UFRR

Publicado no mural do bloco IV em 17/03/2020
Cópia assinada disponível na secretaria da PRAE/UFRR

2/2

Período para interposição de recurso
contra o resultado preliminar do processo
seletivo

19 e 20/03/2020 O recurso deverá ser entregue fisicamente a Divisão de
Acompanhamento Social e Psicopedagógico - DASP, prédio
anexo ao bloco IV, antiga Editora, no horário das 7h00min às
19h00min indicando o nº do Edital no assunto;

Publicação do Edital de resultado final do
processo seletivo

24/03/2020 http://ufrr.br/ultimas-noticias e
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais

Assinatura do Termo de Compromisso 25  26/03/2020 O discente deverá enviar e-mail com documento em anexo
preenchido e assinado, exclusivamente para o correio
eletrônico caper@ufrr.br.

Leia- se:

CRONOGRAMA

Atividade a ser desenvolvida Data Local

Publicação do Edital

06/03/2020

Mural do bloco IV da UFRR, http://ufrr.br/ultimas-
noticias e
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais

Impugnação do Edital 09 e 10/03/2020 PRAE, sala 420, bloco IV da UFRR

PERÍODO DE RENOVAÇÃO
Inscrição no processo seletivo do
auxílio Moradia 2020.1.

ATÉ 17/08/2020

https://auxilios.prae.ufrr.br/

Publicação do Edital de resultado
preliminar do processo seletivo

20/03/2020 Mural do bloco IV da UFRR, http://ufrr.br/ultimas-
noticias e
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais

Período para interposição de recurso
contra o resultado preliminar do
processo seletivo

23 e 24/03/2020

 Via e-mail - Divisão de Acompanhamento Social e
Psicopedagógico - DASP

dasp@ufrr.br

Publicação do Edital de resultado
final do processo seletivo

26/03/2020 http://ufrr.br/ultimas-noticias e
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais

Assinatura do Termo de
Compromisso

27 a 30/03/2020

Via e-mail – Coordenação de Apoio à Permanência
– CAPER

caper@ufrr.br

3. Permanecem inalterados os demais itens do Edital n.º 06/2020 – VALE MORADIA – Edital n.º
07/2020 - VALE REFEIÇÃO e Edital n.º 08/2020 – VALE TRANSPORTE.

Boa Vista/RR, 17 de março de 2020.

Prof. M.e Gilson de Souza Costa

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão- PRAE/UFRR
Portaria N.º 220/GR, de 11/03/2020

http://ufrr.br/ultimas-noticias
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais
mailto:caper@ufrr.br
http://ufrr.br/ultimas-noticias
http://ufrr.br/ultimas-noticias
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais
https://auxilios.prae.ufrr.br/
http://ufrr.br/ultimas-noticias
http://ufrr.br/ultimas-noticias
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais
http://ufrr.br/ultimas-noticias
http://prae.ufrr.br/index.php/downloads/editais
mailto:caper@ufrr.br